
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 641 / 2019

OGGETTO: COMODATO MODALE DI AREE A VERDE PUBBLICO PER L'ESPOSIZIONE 
DI  CARTELLI  PUBBLICITARI  –  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  EMA 
AMBULANZE – AVIS E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12.02.2019, n. 12 del 18.03.2019 e n. 41 del 30.07.2019;

- n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 71 del 14.11.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14.02.2019, n. 32 del 21.03.2019 e n. 92 del 30.07.2019;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

- n. 87 del 25.07.2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 – Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000 
– PRIMO PROVVEDIMENTO";

-  n.  111  del  03.10.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto 
provvedimento";

-  n.  137  del  21.11.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  - 
Quinto provvedimento".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso: 

- che questa Amministrazione intende concedere a soggetti privati, a titolo di 
comodato modale, la facoltà di utilizzare aree adibite a verde pubblico, in parte 
già allestite e in parte di nuova progettazione, per il miglioramento della qualità 
del  verde  pubblico  e  affinché  se  ne  servano  per  l'esposizione  di  cartelli 
pubblicitari, con assunzione da parte del comodatario dell'onere di allestire le 
aree medesime e di eseguire sulle stesse le necessarie opere di manutenzione;

- con Determinazione del Settore LL.PP n. 164 del 25.03.2019 è stato approvato 
lo schema di avviso pubblico per la concessione in comodato modale di aree a 
verde pubblico da utilizzare per l'esposizione di  cartelli  pubblicitari,  il  quale 
fissava  come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  il  giorno 
30.04.2019 alle ore 13:00;

-  alla  data  di  scadenza  del  bando,  fissata  al  30.04.2019,  sono  pervenute 
all'ufficio  protocollo  del  Comune di  Casalgrande,  n.2  domande,  tra  le  quali 
quella della ditta EMA AMBULANZE – AVIS di Casalgrande – prot.  n.  8270 del 
30.04.2019;

- con atto prot. n. 8531 del 03.05.2019 è stata istituita la Commissione di Gara 
con la nomina dei membri da parte del Responsabile del Servizio LL.PP;

-  con  Verbale  del  07.05.2019,  approvato  per  la  parte  che  riguarda  EMA 
AMBULANZE  –  AVIS  e  depositato  presso  questo  Ufficio  Tecnico,  è  stata 
assegnata alla Ditta EMA AMBULANZE – AVIS la rotonda individuata al punto 5 
del Bando suddetto: ROTONDA di via Santa Rizza intersezione via Mameli e via 
Simonini  ed  area  verde  adiacente,  Capoluogo,  ed  è  stata  richiesta  la 
trasmissione del progetto esecutivo, così come previsto nell'Avviso;

-  con  prot.  n.  11152  del  10.06.2019  la  ditta  EMA  AMBULANZE  –  AVIS  ha 
trasmesso il progetto esecutivo.

Preso atto che  la  società  EMA AMBULANZE – AVIS si  è avvalsa delle seguenti 
imprese per la realizzazione del progetto e per la successiva esecuzione dei 
lavori:

- Verde & Più s.r.l. in qualità di ditta per la manutenzione del verde;

- Medici F.lli s.r.l. in qualità di ditta esecutrice dei lavori.

Si disponeva che fossero trasmesse, sia relativamente agli aggiudicatari che 
alle ditte e professionisti deputati ad occuparsi dell'esecuzione degli interventi, 
le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

così come stabilito dall'art. 19, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto che non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la 
Pubblica Amministrazione a norma dell'art.  80,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  così  come da loro 
autocertificato con nota prot.  n.  17692 del  21.09.2019; dato atto  che i DURC risultano 
regolari per EMA AMBULANZE fino al 21.12.2019, per  Medici F.lli s.r.l. fino al 28.02.2020, 
per  Verde &  più  s.r.l. fino al  04.02.2020 e  che non risultano annotazioni  riservate  nel 
casellario delle imprese presso Anac.

Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016.

Dato atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il  Responsabile del settore Lavori 
Pubblici: Geom. Corrado Sorrivi.

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore.

Visto l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente.

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente  richiamate  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) Di approvare il progetto esecutivo trasmesso dalla ditta EMA AMBULANZE – AVIS  con 
prot. n. 11152 del 10.06.2019.

2) Di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti 
l'effettivo possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario.

3) Di dichiarare efficace l'aggiudicazione  del comodato in favore dell'operatore economico 
EMA AMBULANZE – AVIS.

4) Di dare atto che dovrà essere perfezionato il contratto di comodato.

5) Di pubblicare il presente atto sul sito internet del comune di Casalgrande alla 
sezione “Amministrazione trasparente”.

6)  Di  dare atto che gli  atti  relativi  alla procedura in oggetto sono disponibili 
presso questa stazione appaltante, ufficio Lavori Pubblici.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs.  n.  267/2000, come modificato 
dal D.L.  n.   174/2012, convertito nella L.  n.  213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 02/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 641 del 02/12/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  COMODATO MODALE DI AREE A VERDE PUBBLICO PER L'ESPOSIZIONE 
DI CARTELLI PUBBLICITARI – AGGIUDICAZIONE EFFICACE EMA AMBULANZE – 
AVIS E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 02/12/2019 al 17/12/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 19/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


